
 

 

Prot. n. 187  del 26.02.2026 
 
OGGETTO: Determina a contrarre trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 
36/2023 tramite sistema MePA con OP. E. RECKITT BENCKISER HEALTHCARE (Italia) S.P.A.  P. IVA  
01768930131 - Codice Fiscale 06325010152 per fornitura di farmaci, parafarmaci e dispositivi medici per 
il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (CFI) -Approvazione lettera di invito e modelli allegati. 

 
IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

PREMESSO CHE 
- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 

2 del D. Lgs. 165/2001; 
- il C.F.I. è iscritto all’I.P.A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni); 
- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 

16 farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 
- con verbale n. 677 del 31/03/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stato nominato 

il dottore Roberto Palladino Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 01 aprile 2025 al 30 giugno 
2025; 

- con verbale n.687 del 19/06/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stata prorogata 
la nomina del dottore Roberto Palladino in qualità di Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 1 luglio 
2025 al 30 giugno 2026; 

 
CONSIDERATO CHE 

- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del 
Consiglio di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione 
resa nel corso dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, 
rappresenta che la crisi economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla 
rilevantissima esposizione tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo 
quadro normativo del codice della crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la 
continuità aziendale”; 

- in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei 
conti correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 
01.01.2025 – 30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di 
Amministrazione n. 658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria 
l’individuazione e l’indicazione di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, 
negoziali o sottoposti ad omologazione del Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il 
superamento della situazione di crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, parziale o totale, 
dell’attività d’impresa…”; 

- con determina prot. n. 734 del 07.04.2025 si procedeva all’affidamento del servizio di assistenza tecnica 
per l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di cui al D.Lgs n.14 del 12/01/2019; 



 

 

 
PREMESSO 

- che veniva pubblicata in data 28.07.2025 la Procedura di gara aperta per la fornitura di farmaci per il 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale per la durata di 36 mesi rinnovabile per ulteriori 24 mesi, tramite 
portale Net4market, mediante stipula di accordo, con stazione appaltante e soggetto stipulante 
Confservizi Cispel Toscana; 

 
ACCERTATO che entro il termine fissato di scadenza dalla sopracitata procedura di gara aperta, previsto il 
giorno 23 settembre 2025 alle ore 12,00 come da Verbale di gara ns prot. 1513 del 16.09.2025, non sono pervenute 
offerte da parte di operatori economici; 

RAVVISATA la necessità e soprattutto l’urgenza, al fine di poter assolvere alle normali attività di gestione del 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale nel procedere alla fornitura di farmaci attraverso trattativa diretta con 
operatore economico specializzato e con comprovata esperienza e affidabilità; 
 
DATO ATTO che per la fornitura di farmaci, parafarmaci e dispositivi medici, la ditta RECKITT 
BENCKISER HEALTHCARE (Italia) S.P.A.  P. IVA  01768930131 - Codice Fiscale 06325010152 con sede 
legale in Milani Via Spadolini, 7, risulta operatore di comprovata esperienza ed affidabilità; 
 
RICHIAMATO il verbale 695 del 10.10.2025 con cui il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
deliberava: 

- l’urgenza di procedere all’implementazione della trattativa diretta tramite MePa per l’acquisto di farmaci 
con la ditta RECKITT BENCKISER HEALTHCARE (Italia) S.P.A.  P. IVA  01768930131 - Codice 
Fiscale 06325010152 con sede legale in Milani Via Spadolini, 7, per un importo di euro 39.000,00 
oltre IVA;  

- di dare mandato al Direttore Generale f.f. di procedere alla predisposizione degli atti conseguenziali 
necessari all’attuazione della procedura di trattativa diretta attraverso MEPA per il successivo acquisto 
degli stessi; 

 
RITENUTO di dover procedere con urgenza alla fornitura di farmaci nel rispetto dei principi generali sanciti 
dalla normativa vigente attraverso trattativa diretta MEPA; 
 
RILEVATO CHE l’OP. E. ditta RECKITT BENCKISER HEALTHCARE (Italia) S.P.A.  P. IVA  
01768930131 - Codice Fiscale 06325010152 con sede legale in Milani Via Spadolini, 7, per specificità, 
competenze professionali tecniche ed economiche ravvisate, rappresenta un interlocutore di rispetto e coerente 
alle finalità perseguite dal Consorzio in termini di servizio richiesto; 
 
VISTO 

- il d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti); 
- le Linee Guida ANAC n. 4; 
- il DPCM del 30 marzo 2001; 



 

 

- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 
personali diretti ed indiretti; 

- la Legge n.241/90; 
- il D. Lgs.n.165/01; 
- lo Statuto del Consorzio; 
- il verbale di gara ns protocollo 1513 del 26.09.2025; 
- il verbale di presa d'atto del CdA di presa d'atto. 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di prendere atto del verbale n. 695 del 10.10.2025 con cui il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio deliberava di procedere con urgenza all’acquisto di farmaci attraverso trattativa diretta MePA    
2. Di approvare i seguenti documenti, da allegare alla procedura sul MEPA: 

- Lettera di invito per la presentazione dell’offerta; 
- Modello 1; 
- Modello 2; 

3. Di individuare il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 nella persona 
del dott. Garofalo Giuseppe; 

4. di trasmettere il presente atto all'Ufficio contabile per gli adempimenti di competenza; 
5. di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consorzio. 

 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on line di questo Ente. 
 

Il Direttore generale f.f. 

Dott. Roberto Palladino 

 


		2026-02-26T15:23:11+0000
	Palladino Roberto




